

nościć, a bogatego tylko brać na urząd, iest więcey ważyc bogactwo niżli cnotę, więc nie godzi czynić aby raczey bogaty miał bydź brany na urząd. Do tego życzyć mamy sobie tego, aby lepsi byli brani na urzędy, ale ubodzy lepsi są nad bogate: gdyż oni nie dadzą się roskoszom zholdowac: bogaci zaś niemal zawždy w proźnowaniu i rokoszach żyją. Przeto ubodzy na urząd raczey niżli bogaci mają bydź brani. Nad to, którzy nie umieją pod rządem bydź, ci nie mają bydź na urząd raczey brani, niżli owi co umieją: bo pierwey trzeba pod posłuszeństwem żyć, toż rządzić: gdyż kto nie umie wyługować drugiemu nie będzie też umiał roskazować: ale bogaci nie umieją pod posłuszeństwem bydź gdyż ich bogactwa nad innych przenoszą, ubodzy zaś słuchają Rządców swoich wedle potrzeby bojąc się winy: więc raczey ubogich mamy obierać na urzędy niżli bogatych.

Nawet pilnych mamy raczey wydziać na urząd niżli niedbałych, gdyż tego sam urząd potrzebuie: ale ubodzy są pilnieysi w swoich sprawach, niżli bogaci: bo ubodzy chcą się zasłużyć Rzeczypospolitey, dla opatrzienia więcey pilnuią swego poru-

poru-
dbaia-
mają-
gaci.

czey
dzy,
rych
kami-
niżli
się da-
na u-
bydź

my r-
ale bo-
z lud-
nich
za sz-
bydź
ktyk
tłoch
my o-
gich.

powo-
bydź
źniey

poruczenia, niż bogaci, którzy nic nie dbają mając swój dostatek: tedy ubodzy mają raczej być brani na urząd niż bogaci.

Zas z drugiey strony że bogaci raczej mają być na urząd brani niż ubodzy, wywodzą z tey miary, iż bogaci nie rychley się zdadzą przedarować, i upominkami zwyciężyć, którym nie potrzeba nic, niżli ubodzy, którzy radzi wezmą: ale kto się daie łąco przedarować nie ma być na urząd obierany: przeto raczej mają być obierani bogaci niżli ubodzy.

Druga biegleyfzych w rzeczach mamy raczej na urząd brać niżli niebiegłych: ale bogatsi mają biegłość w rzeczach, gdyż z ludźmi zawždy obcują wielkimi, do nich się każdy rad przymiesz a iako każdy za szczęściem idzie: a ubodzy nie mogą być tak biegłymi w rzeczach: bo nie praktykują z wielkimi ludźmi, tylko z mółochem z swoią równią: więc raczej mamy obierać bogatych na urząd niżli ubogich.

Trzecia, którzy godniey, dostatniey, poważniey mogą odprawować urząd, ci mają być wzięci na urząd: ale bogaci poważniey, godniey, dostatniey dla swey ma-

jętności, którą mają mogą odprawować urząd, wedle przysłowia onego. Gdzie dostatek, tam łtatek: ubodzy zas nie mając dostatku nie mogą tak poważnie i z uczciwem Rzeczypospolitey odprawować urząd: więc bogaci raczey niżli ubodzy mają być na urząd obierani.

Do tego, kogo ludzie zac sobie mają, ten ma być obran na urząd: ale bogatego ludzie zac sobie mają, nań się oglądają: ubogiego depczą, nżac nie mają: więc raczey bogatego niżli ubogiego na urząd wybierać mamy. Nawet którzy są okazalsi na urządzie, tych raczey na urząd brać: gdyż okazałość potrzebna jest Urzędowi: ale bogacze dla swoich dostatków okazalsi są na urządzie niżli ubodzy co nic nie mają: przeto raczey bogaci mają być na urząd obierani niżli ubodzy.

Do rozśładku tego pytania wiedzieć trzeba, iż bogaty i ubogi mogą być dobrzy oba, albo zli oba: albo jeden dobry, drugi zły. Dobroć do urzędu ma pierwsze miejsce, iesli będzie bogaty zły a ubogi dobry, raczey ubogiego wziąć na urząd niżli bogatego: gdzie będzie bogaty dobry, ubogi nic dobrego w ten czas bogatego

go

go br
dobrz
rząd
chocia
czyni
brego
dzie
iąc do
nie n

pierw
złego,
bywai
łakom
gaćtw
ćwicz
nie m
mu ur
wszak
gi do
na Ur
okaza
dno u
nie b
bie wi
wię, i
czyni
ćtwo.
może

go brać na urząd trzeba. Zaś gdy oba są dobrzy, bogaty i ubogi, lepiej jest zlecić rząd bogatemu dobremu, niżli ubogiemu chociaż dobremu. Albowiem bogactwa naczyniem są dobrych spraw, a naczynie dobrego rzemieślnika czyni: lepiej tedy będzie swój urząd odprawował bogaty mając do tego naczynie, niżli ubogi, który nie ma naczynia takiego.

Na dowody przeciwne mówię. Na pierwszy. Bogactwo nie jest pobudką do złego, ale raczej żądzą ludzką. Bo bogaci bywają marnotrawcy pod czas a ubodzy łakomi na podatki: wszakże to ani z bogactwa ani z ubóstwa pochodzi ale ze złego ćwiczenia. Na drugi, pocziwym ubóstwem nie mamy gardzić, owszem raczej zlecać mu urząd zwłaszcza gdy bogaty zły jest: wszakże gdzieby był bogaty dobry i ubogi dobry, raczej bogatego obrać. Bo iż na Urzędzie życie ma być Wielmożne, okazałe, nie masz nic sprośniejszego iędno ubogiego posadzić na tronie, który nie będzie umiał i mógł z dostatkim sobie wielmożnie postępować. Na trzeci mówię, iż ćwiczenie i wychowanie, ludzie czyni dobre i złe, nieubóstwo albo bogactwo. Na infze dwa łącno odpowiedzieć może każdy.

Jeśli kto ma być przymuszony aby urząd przyjął, może na obie strony wywód być. Nayprzód Polityk ganiąc Lacedemony, że przedayne urzędy mieli, uczy iż lepiej dobrych ludzi przymuszać do urzędu przyjęcia, niżli urząd mieć przedayny. Bo za przedaynem urzędem namnoży się złych ludzi między rządca*m*i Rzeczypospolitey: kto tylko będzie miał pieniądze będzie się ważył kupić urząd. Ażeby pociągano na urząd dobrych ludzi, cnota jego potrzebuie sama. Abowiem iż urząd jest zapłatą dobroci, nagroda cnoty, dla tego urząd mamy dać dobrym ludziom z przymuszania.

Co kto powinien a nie czyni ma być przymuszony: ale dobrzy ludzie powinni Rzeczpospolitą rządzić, na urzędzie inszym rozkazywać, bo mają do tego doświadczenia i rozumu: a więc i dobrzy ludzie mają być na urząd przymuszeni.

Co

(a) *Sebastyan Petrycy w przydatkach do*
Xiąg politycznych.

litye
kto, p
Ale a
powin
dał ro
prze
musić
iu na
drudzy
dobry

czy po
do ur
żami,
litye.
Rzecz
gdyż
dobry
bydź

ci te
spolite
dała C
psze
i dobr
dy do
musze

Co jest z pożytkiem Rzeczypospolitey do tego godzi się przymuszać, kiedy kto, powinien będąc czynić nie czyni: Ale aby ludzie dobrzy byli na urządzie, powinni to czynić, gdyż im dla tego Bóg dał rozum i cnotę, aby drugich rządzić: przeto do przyięcia urzędu przystoi przymusić dobrych ludzi. A z pożytkiem Kraju na urządzie są dobrzy ludzie, bo z nich drudzy dobroci i cnoty przykład biorą, i dobrych urzędników radzi wszyscy słuchają.

Kto umie zdrowie i całość dać Rzeczypospolitey, ten ma być przymuszony do urzędu: gdyż ci co na urządzie są, stróżami, obrońcami są całości Rzeczypospolitey. Ale dobrzy ludzie mogą dać całość Rzeczypospolitey, kiedy będą na urządzie, gdyż na dobrych ludziach całość i urząd dobry należy: tedy dobrzy ludzie mają być przymuszeni do przyięcia urzędów.

Którym więcej Rzeczpospolita dała, ci też więcej powinneyści są Rzeczypospolitey: ale więcej dobrym i uczonym dała Ojczyzna niżli złym i nieukom i lepsze wychowanie: Bo onym dała bytność i dobrą bytność, a złym tylko bytność: tedy dobrzy i uczeni ludzie mają być przymuszeni na urząd.

Ze nie mają być przymuszani do-
brzy ludzie do przyjęcia urzędu dowodzę
tak. Wola ludzka nie może być przymu-
szoną, gdy ta wolna będąc nie cierpi musu:
ale tak u złych jak u dobrych jest wola
wolna nie cierpiąc żadnego przymuszania:
tedy złi i dobrzy nie mogą być przymu-
szeni do urzędu przyjęcia.

Druga. Dobrzy ludzie zawždy i o-
krom urzędu pożyteczni są Rzeczypospo-
litey: tedy do przyjęcia urzędu nie mają
być przymuszani, ponieważ okrom urzę-
du pożyteczni są Rzeczypospolitey.

Na niepokoju, frafunek, kłopot do-
brych ludzi i uczonych przymuszać się nie
godzi: ale urząd z frafunkiem, z kłopotem,
z niepokojem bywa: tedy się nie godzi
przymuszać na urząd, dobrych i uczonych
ludzi. Nad to, żadna robota przymuszona
nie bywa dobra: więc nie mamy przymu-
szać na urząd ludzi, aby czego poniewol-
nie nie czynili. Nawet gdy usługi dobrego
nie godzi się przymuszać sobie użyć, da-
leko tedy mniej godzi się dobrych ludzi
przymuszać.

Dla rozstrzygnięcia tej wątpliwość
wie-

wiedz
dni m
wowa
fzcza
żyć:
aby s
dobry
mowie
musza
człowi
nie m
prze
biegło
musze
kto zg
drugie
nie.
ię się
dobroc
mało r
wabić
iakoby
um Kra
du pro
rzy m
nia z n
proźby
fca i u
wszystk

wiedzieć mamy, iż dobrzy są dwoiacy, iedni mają dzielność w sobie do rzeczy sprawowania, takichby przymuszać, a zwłaszcza gdy niechęcią Rzeczypospolitey służyć: drudzy nie mają nie mają sfo dowcipu aby się mieli zeyść na urząd chociaż są dobrzy, takich nie bardzo przymuszać: mówię nie bardzo, iż lepiej i takich przymuszać, niżli złych przyymować. Bo dobry człowiek dobroci się trzymając źle uczynić nie może, chyba niechęcąc, co iest gedna przeyrzania: a zły człowiek mądrością i biegłością swoją wiele może szkodzić. Przymuszenie też iest, iedno z gwałtu kiedy kto zgoła niechce robić, a przymuszają go: drugie przymuszenie iest iakoby powabienie. Albowiem dobrzy ludzie kontentując się swą dobrocią nie starają się o nagrodę dobroci, dla swey skromności, iż o sobie mało rozumieją, wiec takich do urzędu powabić potrzeba. Tak gdy ich powabiam iakobyśmy zdali przymuszać. W Kollegium Krakowskim iest taki zwyczaj, iż urzędu proszą u każdego z osobna z tych którzy mają moc obierania, abo przesadzania z małych mieysc do większych. A bez proźby żadnego nie dadzą wyższego mieysca i urzędu. Dobry to był zwyczaj gdy wszystko byli dobrzy ludzie Kandydac, bo

tam

tam każdy co wiedział na tego co prosił wynowił w oczy, powiadając mu, żeś tego niegodzien, albo dla niedbalstwa w powinności swojej, albo dla iakiego złego. Jeździe mowię dobry zwyczaj był na czas kiedy się zdalo wielkie opatrzenie, kiedy mieli o co stać. Teraz że się ludzie poprowali i nie maź też o cō prosić, godni ludzie nie proszą, umykają się gdzie indziey lepiej rozumieją. Więć dla tego proszema wzywają ludzi gnusnych i proźnujących i złych. Anoby lepiej, dobrego uczonego, choć nie prosić wziąć, niżli nieuka, buntownika, co się łasi, prosi a niegodzien tego. A tak mają być dobrzy ludzie i godni przymuszani na urząd, aby Rzeczpospolita pożytek i całość z nich raczej brała, niżli skazę ze złych ludzi, którzy się domagają i dokupują urzędow.

Na dowody przeciw tey nauce łatwo odpowiedzieć. Chociaż wola ludzka zgoła nie jest powelna, wszakże względem iakim może być poniewolna, abo względem praw abo względem zwyczaju: iako uczy Arystoteles, w piątych Etyki Księgach.

Na drugi, acz dobrzy ludzie zawždy są pożyteczni Rzeczypospolitey wszakże
wię-

więcey
moga
mając

M
sunek,
godzi
Na to,
nie by
ludzie,
ie przy
dobrze
dobrze
brego
wda jest
na któ
należy
stkiey
więc tu

Kontyn
mieszka

Na w
czn
przywic
ney ob

więcey z bliska gdy urząd będą trzymać, mogą bydź pożyteczni, niżli z daleka nie mając na sobie urzędu.

Na trzeci mówię, iż na kłopot, frasunek, niepokoju, pożyteczny wszystkim, godzi się dobrego człowieka przymuszać. Na to, com rzekł iż poniewolna robota nie bywa dobra u złych ludzi: ale dobrzy ludzie, nie umiając iedno dobrze czynić, lubo ie przymuszają na czynienie, będą tym więcey dobrze czynić, im widzą że o ich dobroci dobrze trzymają. Na ostatni. Sługi dobrego nie godzi się przymuszać służyć: prawda iest, ile to tycze służyć iedney osobie na którey względem wszystkich nie należy: ale służyć nie iednemu, ale wszystkim Rzeczypospolitey wielka rzecz iest, więc tu się godzi przymusić.

Kontynuacja czyli Ogólne Wiadomości o mieszkańcach wysp, na Oceanie Południowym znajdujących się.

Na wyspach pomierney wielkości, znaczne pomnożenie się mieszkańców, przywiodło ich do złączenia się dla wspólnej obrony, i do ufundowania takiegoś
niby

niby państwa, którego rząd jest despotyczny. --- Między narodami, u których każdy mąż ma tylko jedną żonę, małżeństwo utrzymuje się przy swoich świętych prawach, i skutki jego są równe. Ale gdzie wielożeństwo jest we zwyczaju, tam zdaje się, że więcej się rodzi dzieci płci żeńskiej. Na wschodnich wysepkach tylko postreżono, że jedna kobieta ma więcej niż jednego męża.

Wszyscy ci Insulanie nie mają żadnych historycznych powieści, wyjąwszy niejakie wieśsze, w których imiona i czyny swoich wielkich ludzi uwieczniają. Muzyka i taniec są im cokolwiek znaiome, mają nawet jakieś Dramma, toż wiadomości leczenia zwyczajnych chorób, między któremi Francułka choroba i trąd są znaczniejsze; ale ich nie nabyli od Europejczyków. O Geografii, Astronomii, i żegludze, mało co wiedzą. Ich religia, jest to bałwochwalstwo. Wszakże między wielu ich bogami, jest jeden najwyższy, którego czczą, i któremu naylepsze owoce ofiarują. Tahityczycowic różnią dużą od ciała, i spodziewać się lepszego szczęścia po śmierci, a ich zdania w religii podobne są ze wszystkim do tych, które panują w sehodniej Azyi.

N
cy zier
sze ży
kow;za
Kaledo
bryd, l
życia, r
kańcy
rolnict
Ale się
obywat
wda ta
mają r
prowad
sąfiedzi
wielką
dobre

(*)
uwagi l
dować j
poprze
zynu W

Naybiednieysi ludzie są to mieszkańcy ziemi ognistej; cokolwiek jest znośniejsze życie północnych *Nowo-Zelandczyków*; zaś jeszcze szczęśliwszy stan jest *Nowo-Kaledończyków* i mieszkańców *Nowych Hebryd*, którzy jeszcze bardziej z rolnictwa żyją, niż nowo Zelandczykowie. Mieszkańcy wysp *Przyjacielskich*, przyprowadzili rolnictwo u siebie do najwyższego stopnia. Ale itękaią pod iarzem despotyzmu. Zaś obywatele wysp *Marquesas*, nie żnią się prawdą tak dobrze na rolnictwie; ale za to mają rząd lepszy. Nayszczęśliwsze życie prowadzą *Tahityczycy*, i ich najbliżsi sąsiedzi na wyspach *Towarzystkich*. Z nie wielką pracą mogą oni mieć obfitą żywność, dobre odzienie, i wygodne mieszkanie (*).

Cha-

(*). Dokładniejsze, i bardzo interesujące uwagi Pana Forłitera o tych wyspach, znajdować się będą przy dokończeniu rozdziału poprzedzającego, w Trzeciej części *Magazynu Warszawskiego*.



Charakter przednieyszych, a teraz żyjących
Dam Wiedeńskich.

LIST PIERWSZY.

z Wiednia 7 Kwietnia 1784.

Wiadomó WaćPanu, że się już kilka
mieſięcy tu bawię. A przecież iſzczem
nie wyczerpał wſzytkiego, w czym ſię tu
obiaſnić umyſliłem. Codzień wynayduie
nowe okoliczności moja ciekawość. Udzie-
lam WaćPanu moich uwag tym porząd-
kiem, jakim ie ſam czyniłem. Zaczynam
od kobiet, które tu nayperwſzą moją cie-
kawość obrociły ku ſobie:

Kobiety dzielą ſię w Wiedniu na pięć
Klaſs, w pierwſzey kładę ia Damy z Do-
mów wyſokich, w drugiey Damy Szlache-
ckie, w trzeciey mieyſkie, w czwartey
Guwernantki, handlujące ſtrojami, Panny
Dworskie i pokoiowe, w piątey kobiety
poſpolite.

Damy z Domów wyſokich, nazywam
ia wſzytkie Xiężne i Hrabiny z ſtaroda-
wnych

wnych Domów, które poşpolicie w Wiedniu, przez to nazwiłko *Wyşoká Szlachta* oznaczają. Ta Klasa dzieli się znowu na trzy inne, z których pierwsza zawiera w sobie Damy bardzo podeşzłe, druga Damy ŕzedniego wieku, a zaś trzecia młode Damy.

Damy podeşzłego wieku są bardziej niż gdzie indziej dumne, i do dawney Hiszpańskiey etykety przywiązane. Są one żywym Protokołem wszystkich nowin ściągających się do etykety, które od czasu do czasu niezliczone pułki Urzędników i Urzędniczek dworskich rozşewają i wynajdują. W ich kompaniach ieşczce dotąd panują wielkie i uprzykrzone przy-muszania się. Wszakże nie dawno stała się w tym wielka rewolucya. Jeşczce przed kilka laty był zwyczaj, iż każdy, który chciał iakiego Cudzoziemca wprowadzić do ich Kompanii, musiał wprzód za to za-ręczyć, iż Cudzoziemiec w sześciu sto-pniach pochodził z Oyca i Matki, wyşoce Szlachetnych. Ale gdy się w tę kompanię dał wprowadzić pewny Zyd Hollenderki, pod nazwiłkiem iednego Graffa, i pod czas niektórych wieczorów po 1000 dukatów przegrywał, iuż przecie nie pytaią się więcey, z iakich kto pochodzi przodków, tylko czy on przegrywa? czy

da z sobą grać na kredyt? i czy się nie dopomina o oddanie pieniędzy przegranych w karty?

Ale nie rozumiey WaćPan, aby się to we wszystkich domach działo. Są tu bardzo podeszli Damy wysokiego stanu, a nawet daleko w więkzey liczbie, które mimo wieku swego, są bardzo miłemi i szacownemi.

Taką Damą jest podeszła Graffowa *de Sternberg*, poufała przyjaciółka nieśmiertelney *Terefsy*. Ta sama okoliczność więcej oznacza niż wszystkie pochwały, na któreby się zdobyć można. Ciężko było znaleźć Damy, któraby była tak biegła we wszystkich dworskich, i politycznych wiadomościach, iak *Graffowa Sternberg*. Według zdania wszystkich znających się, mogłaby ona w każdym kraju zastępować miejsce pierwszego Ministra; iakoż sprawowała ona w rzeczy samey ten urząd. Ci którzy ją widzieli na Seymie Rzeszy Niemieckiey w *Regensburgu*, i w Dreźnie u Dworu Elektorckiego, dziwują się bardzo wielkiej przezornosci, z którą najzawilższe interesy publiczne ułatwiała, i w które ona za panowania *Terefsy* pewnie najbardziej, lubo nieznacznie wpływała.

Reszta na potym.